

## 广东坚朗五金制品股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

## 一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务决算报表经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了中兴华审字（2025）第590036号审计报告。

## 二、2024年经营完成情况

## （一）主要经营指标

单位：万元

项目	2023年	2024年	本年比上年增减
营业收入	780,154.98	663,758.09	-14.92%
利润总额	40,971.81	11,908.65	-70.93%
归属于上市公司股东的净利润	32,401.04	8,998.92	-72.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,852.06	4,748.27	-83.54%
经营活动产生的现金流量净额	49,916.16	39,361.31	-21.15%
项目	2023年	2024年	本年末比上年末增减
总资产	982,426.05	988,358.02	0.60%
归属于上市公司股东的所有者权益	508,821.01	570,290.04	12.08%
股本（万股）	32,154.00	35,388.50	10.06%

主要经营指标变动原因分析：

1、报告期内营业收入较上年同期减少14.92%，2024年公司在宏观经济环境和行业深度调整的背景下，依然围绕建筑配套件集成供应战略定位开展

工作，在开拓原有市场的基础上，深耕新产品布局和新场景业务方面，寻找更多的订单机会。同时，公司针对海外市场形势积极进行内部调整，以此对冲地产业务带来的业绩下降的影响。

2、归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少72.23%，主要系当前市场需求减少环境下，收入有一定下滑；同时主要原材料采购价格相对稳定，后端生产持续通过工艺优化、自动化改善等内部生产进行提效，毛利率同比略下降；三大费用合计同比略有下降，但降幅略小于业绩下降的幅度，综上所述，整体利润同比下降。

3、经营活动现金净流量较上年度减少21.15%，主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比下降，同时公司开具的信用证、票据等陆续到期，购买商品、接受劳务支付的现金较多，故经营活动现金净流量同比减少。

## （二）主要财务指标变动原因分析

项目	2023年	2024年	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	1.01	0.27	-73.27%
稀释每股收益（元/股）	1.01	0.27	-73.27%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.9	0.14	-84.44%
加权平均净资产收益率	6.55%	1.70%	-4.85%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.83%	0.90%	-4.93%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.55	1.11	-28.39%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	15.82	16.12	1.90%

1、基本每股收益和稀释每股收益，较上年减少73.27%，主要系当前市场需求减少环境下，收入有一定下滑；同时主要原材料采购价格相对稳定，后端生产持续通过工艺优化、自动化设备等内部生产改善进行提效，毛利率同比略下降；三大费用合计同比略有下降，但降幅略小于业绩下降的幅度，整体利润同比下降导致基本每股收益和稀释每股收益同比下降。

2、扣除非经常性损益后的基本每股收益较上年减少84.44%，主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润同比下降，报告期内扣除非经常性损益后的净利润同比下降，双重影响所致。

3、加权平均净资产收益率较上年减少4.85%，主要系报告期内利润同比下降及吸收投资增加净资产所致。

4、每股经营活动产生的现金流量净额较上年减少28.39%，主要系报告期内经营活动现金净流量较上年度减少，同时吸收投资增加净资产，导致每股经营活动现金产生的现金净流量净额下降。

5、归属于上市公司股东的每股净资产较上年增长1.9%，主要系报告期内报告期内吸收投资增加净资产所致。

### （三）主要财务数据

单位：万元

项目	2023年	2024年	变动率
货币资金	119,753.05	108,621.05	-9.30%
应收票据	17,864.07	13,925.83	-22.05%
应收账款	354,777.77	322,109.90	-9.21%
固定资产	129,895.02	131,731.26	1.41%
无形资产	53,759.71	56,121.87	4.39%
在建工程	3,796.57	13,374.01	252.27%
应付票据	83,600.76	62,829.00	-24.85%
应付账款	207,013.55	194,127.08	-6.22%
预收款项	-	0.00	不适用
合同负债	18,178.60	26,057.73	43.34%
应付职工薪酬	36,021.15	26,073.73	-27.62%
应交税费	17,279.58	18,153.84	5.06%
经营活动产生的现金流量净额	49,916.16	39,361.31	-21.15%
投资活动产生的现金流量净额	-44,076.77	-74,215.54	-68.38%
筹资活动产生的现金流量净额	-52,013.99	24,530.90	147.16%

## 主要财务指标变动原因分析：

1、在建工程期末余额13,374.01万元，较期初增长252.27%，主要系报告期中山数字化智能化产业园项目、河南装配式金属复合装饰材料建设项目、北京坚朗等基建项目投入增加所致。

2、合同负债期末余额26,057.73万元，较期初增长43.34%，主要系报告期公司年底集中性回款及施工业务结算回款增加所致。

3、投资活动产生的现金流量净额期末余额-74,215.54万元，较期初下降68.38%，主要系本报告期内购买理财产品和结构性存款较赎回理财产品和结构性存款增加所致。

4、筹资活动产生的现金流量净额期末余额24,530.9万元，较期初增长147.16%，主要系本报告期公司取得再融资募集资金即吸收投资收到的现金增加，同时偿还债务支付的现金较上年同期减少所致。

## 三、年度财务指标情况分析

财务指标	2023年	2024年	同比增减
流动比率	1.73	1.84	11.92%
速动比率	1.40	1.49	9.11%
资产负债率	45.65%	39.67%	-5.98%
应收帐款周转率(次)	1.90	1.73	-16.51%
存货周转率(次)	3.89	3.33	-55.99%
总资产周转率(次)	0.77	0.67	-9.15%
毛利率	32.26%	31.65%	-0.61%

以上指标完成情况分析如下：

## 1、财务状况分析

报告期内公司流动比率为1.84，公司资产负债率有所下降。主要系应收账款下降，同时应付票据、应付账款、长期借款期末余额减少所致。

## 2、资产管理能力

报告期内公司存货周转率3.33，较去年周转下降。主要系公司业绩下降、成本同步下降，同时工程类项目周期长，占用存货影响所致。

## 3、获利能力分析

报告期内公司毛利率为31.65%，主要系当前市场需求减少环境下，收入有一定下滑，同时为提升产品竞争力，公司对客户端部分产品售价有所下调；主要原材料采购价格相对稳定，后端生产持续通过工艺优化、自动化设备等内部生产改善进行提效，以此对冲业绩下降带来对毛利的影响，故毛利率同比略下降。

广东坚朗五金制品股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十八日